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Dyrkningsvejledning for Linser 
 
 

 
Latinsk navn: Lens esculentum 

 
”Linser er en bælgplanter, som trives i den køligere del af sommeren, Hvis man har lyst til at dyrke en 
anderledes plante, som ikke nødvendigvis giver det store udbytte i køkkenhaven, men er sjov og smuk at 
dyrke, så er denne plante måske noget for dig. Linser vokser på tyndt forgrenede stængler som bliver 45-50 
cm høje. Planten blomstrer med små hvidlige til lys-lilla ærte-lignende blomster. Bælgene er små, brede, 
flade og indeholder en eller to flade, linse-formede frø, som er grøn eller gul til orange, rød eller brun 
afhæng af den dyrket sorten” 
 
Jord:  
Linser dyrkes på et område med fuld sol. Linser foretrækker løs, veldrænet jord rig på organisk materiale. 
De klare sig dog på næsten alle typer af jord, dog skal jorden helst have en pH-værdi mellem 6,0 og 6,5. 
Som for en del andre bælgplanter skal jorden ikke have for højt et indhold af kvælstof, da dette får 
planterne til at sætte flere blade i forhold til frugt, og ligeledes hæmmes udviklingen af knoldbakterier. 
 
Forkultivering: 
Linser kan startes indendørs i starten af april før omplantning til haven. Frøene sås med en afstand på ca 3 
cm, og en sådybde på 1-2 cm, og de spirer efter ca. 10 dage ved 20 grader. 
 
Udplantning: 
Når planterne er 7-10 cm høje plantes de ud når der ikke mere er nattefrost. Planteafstanden skal være på 
10-12 cm.  
 
Direkte udsåning: 
Linser er en bælgplanter som trives i de køligere dele af sommeren. Linser sås om foråret 2 uger før sidste 
nattefrost, ofte midt til slutningen af april. Frøene sås med en afstand på ca 3 cm, og en så dybde på 1-2 
cm. Efter spiring skal planterne tyndes ud til en afstand på 10-12 cm  
 
Pleje:  
Hold jorden jævnt fugtig, linser er mere tørketolerante end de fleste andre bønner. Man må ikke vande 
planterne når bælgene er begyndt at tørre ud. Det kan anbefales at give planterne et supplement af ikke-
kvælstofrig, omsat kompost en gang i løbet af vækstperioden.   
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Høst:  
Linse-planterne kræver 80 til 110 dage for at blive klar til høst. Bælgene kan høstes når de er ved at være 
tørre, så ligges de tørt og varmt til eftermodning. Linserne af-bælges og færdigtørres indtil de kan pakkes 
ned til brug. Alternativt kan de grønne bælge høstes tidligere og spises som grønne bønner (70-80 dage).  
 
Skadedyr: 
-Bladlus kan angribe linseplanterne. En del af lusene kan bruses væk med vand, eller man kan anvende 
insektsæbe. Dog er det bedste hvis man kan få lusenes naturlige fjender til at trives i området, så som 
småfugle og mariehøns. Man kan sætte redekasser op og plante f.eks. honningurt i nærheden af linserne. 
-Meldug kan angribe linserne hvis de er plantet for tæt.  
 
 


